ferences are to what turns out to be the first edition of Hurtado’s philosophical *cursus*. These are typically made in a personal way, such that the author of *De fide* claims that he had stated something in the referenced passage. Also, in many cases, specific paragraphs of the text are referenced, which renders negligible the possibility of a coincidental misidentification. The most significant cases will now be reviewed. Whilst this list is not claimed to be exhaustive, an attempt has been made to review the most specific references and no potential counter-evidence to the claim to authenticity has been omitted intentionally.

As the first example, there are references to the opening passages of Hurtado’s *Logic* and *Metaphysics* (parts of his philosophical *cursus*), discussing the problem of “objecum”, i.e. the subject matters of scientific disciplines, which also play the role of the semantic contents of declarative sentences.¹⁶ The emphases in all the quotations that follow are mine:

will be discussed and the study of other scholastic sources is suggested: “D. Tho. quaestione 4. art. 8 disputat de fidei certitudine. Omitto materiam aliorum articulorum, quia non indiget multo explicatu, sufficiat autem oculis lustrare Lorcam et Patrem Luysium. Certitudo autem indiget examine methaphisico.” *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fol. 491v (disp. 24, §. 1).

¹⁴ See Schmutz (forth.) Colker conjectures that the author was Gaspar Hurtado (see Colker 1991, 1352), but Schmutz’s attribution seems better warranted.

¹⁵ Technically, the text could still be a well-designed forgery, but forging a text by

a then relatively young and insignificant author makes very little sense.

¹⁶ See Hanke (2018, 2020b, forth(b)) for the logical aspects of the theory of “objects”.

Dublin TCD, ms. 298	<i>Logica, disp. 1, sect. 1</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 65–66)	<i>Metaphysica,</i> <i>disp. 1, sect. 1</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 911)
fols. 304v–305r: <i>Disputatione et sect. 1a Logicae et Metaphysicae,</i> multa dixi de objeto. Est quod cognoscitur, aut amatur.	§. 1. (...) Solum enim, quod per quamuis potentiam cognoscitur, vel amatur, proprie obiecti nomen accepit, vt lux, et color sunt visus obiectum. §. 2. Aliud <i>formale</i> , <i>materiale</i> aliud, <i>formale est, quod primo, et per se attingitur à potentia, et propter quod caetera attinguntur obiecta</i> : vnde ratio formalis obiectua appellatur, e.g. aeger, qui vult curari, primo, et per se vult sanitatem, et propter sanitatem vult scisionem venae, potionem etc. Ecce hic amantur ab aegroto sanitatis, venae scisio, potionem etc. Sed quia id, quod primo, et per se amatur , est sanitas, reliqua vero non propter se, sed propter sanitatem amantur, ideo sanitas est obiectum <i>formale</i> illorum actuum, quod in omni fine, medijsque contingit, est enim finis <i>formale</i> voluntatis obiectum. Idem patet in intellectu: in syllogismo e.g. cognoscuntur praemissae, et conclusio, sed ratione diuersa: praemissae enim per se primo, et propter illas conclusio. Quare medium syllogismi est obiectum <i>formale</i> . Idem cernis in fide supernaturali, cuius ratio formalis obiectua partialis est diuina reuelatio, quae per se primo cognoscitur, et propter illam mysterium reuelatum. Tandem vno verbo, obiectum <i>formale</i> est <i>id quod cognitum vel amatum dicit in cognitionem vel amorem alterius</i> , obiectum vero <i>materiale</i> est <i>id in cuius amorem, aut cognitionem nos formale dicit</i> , vt in exemplis adductis media sunt <i>materiale</i> voluntatis obiectum, conclusiones scientiae, fidei vero reuelata mysteria. (...) § 6. Rursus obiectum materiale diuide in proximum, et remotum. Proximum est <i>quod vere et proprie secundum suam rationem attingitur à potentia</i> , vt medium à voluntate, et ab intellectu conclusio: remotum obiectum dicitur, quod vere, et proprie non attingitur secundum suam rationem, sed dicitur cognitum, quia cognoscitur aliquod eius accidens , dicitur corpus visum, quia videtur color, quo est delibutum. Huiusmodi obiecta proprie non cognosci euidenter probatur , quia ijs mutatis immutata manet cognitio, à qua cognita denominantur, vt patet in Eucharistia, cuius accidentia eodem modo sentiuntur ante et post consecrationem, cum substantia panis, et vini per consecrationem euanescat.	§. 1. Obiectum est, quod percipitur per potentiam, vel amatur, subiectum autem, est ea propositionis pars de qua aliquid praedicatur, subiectum ergo est obiecti pars. Sumitur autem pro materia scientiae subiecta: siue pro toto obiecto alicuius scientiae. De quo late egi, disputat. 1. Logicae section. 1. Quibus hic nonnulla adjiciam. Obiectum formale est, quod ratione sui amatur, vel cognoscitur: <i>materiale vero quod ratione alterius: inde obiectum materiale non est causa motiuia ad formale: sed è contra: quamvis aliquando materiale sit causa physica obiecti formalis, vt medicina sanitatis.</i> §. 2. Obiectum materiale proximum terminat ad se immediate actum: sicut medium in se amatur.
fol. 309v: Excludit autem obiecta materialia remota, quae non cognoscuntur proprie, sed dicuntur cognosci, de quibus egi in <i>Logica disputatione 1 sectione 1</i> .		
fol. 317r: <i>Dixi disputatione et sectione 1a Logicae, et Metaph. obiectum formale absolute esse quod per se primo cognoscitur, aut amatur, caetera vero propter ipsum.</i>		

The reference appears to fit Hurtado's text but, admittedly, one might expect to find a similar passage in an introduction to *any* similar treatise of that era. However, there are other more specific claims

relating to the theory of objects; for example, the same object is held to be expressed in premisses and the respective syllogistic conclusion is utilised with a specific reference that fits Hurtado's *Logic*:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 362r	<i>Logica</i> , disp. 11, sect. 9 (Hurtado de Mendoza 1615, 200)
Conclusio deducta immediate ex duabus praemissis de fide est immediate revelata a Deo. Sed omne obiectum immediate revelatum a Deo est obiectum fidei. Ergo. Probo maiorem. Ea conclusio obiectua est idem cum obiecto vtriusque praemissae . Sed obiectum vtriusque praemissae est immediate revelatum a Deo. Ergo obiectum conclusionis est immediate revelatum a Deo. Maior constat ex disputatione 10. Logicae a §. 84. et disputatione 11.	§. 46. Obiectum cuiuscumque praemissae non esse adaequatē idem cum obiecto conclusionis non esse adaequatē idem cum obiecto conclusionis est certum: difficultas est de obiecto vtriusque praemissae simul sumpta, quod idem esse cum obiecto conclusionis, probatur primo, quia in conclusione sunt duo termini, et illorum vnio, sed illi duo termini, et illa vnio est formaliter in praemissis: ergo obiectum conclusionis est idem cum obiecto praemissarum: quia nihil formaliter cognoscitur in conclusione, quod non cognoscatur in praemissis.

An even more specific application of the notion of the object (or, more precisely, the adequate objects) of a scientific discipline references the opening part of *Physics* (another part of Hurtado's *cursus*); admittedly, this is another

example of something any scholastic author would probably write in such a context and the terminology does not fit completely – note the difference between *obiectum adaequatum* and *obiectum attributionis*:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 519v	<i>Physica</i> , disp. 1, sect. 1 (Hurtado de Mendoza 1615, 206–207)
Obiectum ergo adaequatum Phylosophiae est corpus mobile vt sic, vt includit aggregationem omnium corporum mobilium, vt ostendi in proaemio Physicorum.	Precognoscenda sunt, quae dicuntur in logica, et metaphysica disputatione, et sectio. 1 de obiecto et subiecto, è quibus infertur aperte, obiectum adaequatum Philosophiae naturalis esse corpus de praedicamento substantiae cum omnibus suis proprietatibus, et causis, actionibus, eorumque contrarijs: quia haec omnia omnes physici actus attingunt. (...) Igitur, si considereremus solos hos octo libros, illorum attributionis obiectum est corpus de praedicamento substantiae in communi...

On a similar note, the opening passages of *Logic* and *Metaphysics* are referenced

as sources for what constitutes the unity of virtues:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 491v	<i>Metaphysica</i> , disp. 1, sect. 7 (Hurtado de Mendoza 1615, 927)
Video posse omnes virtutes dici vnam iustitiam , sicut multae provinciae vnum imperium, de quo egi in Logica, et Metaphysica, disputatione 1a.	Confirmatur ex Arist. 5. Ethicorum, et communi vsu integrante vnam iustitiam communem ex virtutibus collectim acceptis: quia illae omnes tendunt ad componendos mores, ergo ex omnibus scientijs fiet vna: quia omnes tendunt ad perficiendum intellectum...

Furthermore, while objects are held to be identical in the premisses and in

the respective conclusions, the way they are present in the premisses is claimed

to be different from the way they are present in the conclusions; again,

Hurtado's *Logica* is referenced in this context:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 419v	<i>Logica</i> , disp. 10, sect. 1 (Hurtado de Mendoza 1615, 152)
Nam si eodem modo sit obiectum in praemissis, et in conclusione, non est modus sciendi, id est non est manifestatius ignoti, vt explicui disputatione 10. <i>Logicae</i> , sectione 1a.	Erit igitur proprius modus sciendi, <i>cognitio manifestans ignotum</i> , nec arbitraris definitionem hanc in quamcumque cognitionem quadrare: licet enim omnis cognitio quodammodo manifestet ignotum, id est, exprimat intellectui obiectum, quod prius non exprimebatur (...) clare manifestat obiectum, obscure cognitum per alium actum...

Developing this theory of inference, the conclusions are held to be equally certain as the premisses, and *Logic* and

De anima (a part of Hurtado's *cursus*) are referenced:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 474r	<i>Logica</i> , disp. 11, sect. 3 (Hurtado de Mendoza 1615, 191)
Ostendi disputatione 7 <i>De anima</i> , et 11 <i>Logicae</i> vtramque praemissam non esse certiorum conclusionem; sed hanc esse aequa certam, ac illas.	Potest in controversiam reuocari. Vtrum praemissae certiores sint, at clariores conclusione? aut aliqua conclusio sit certior suo principio? (...) Nullam demonstrationem constare vtraque praemissa euidentiori, aut certiore conclusione cum multis sentio, et probo. Primo, quia...

<i>De anima</i> , disp. 7, sect. 9 (Hurtado de Mendoza 1615, 746)
Conclusionem non posse esse perfectiorem vtraque praemissa patet ex dictis in logica disputatio. 10. sectio. 9. vbi probauit obiectum conclusionis esse idem cum obiecto praemissarum: cum ergo obiectum sit idem, et conclusio pendeat ex praemissis, non est cur sit illis perfectior. Item est liquidum posse vtramque praemissam esse perfectiorem conclusione, quia licet obiectum sit idem, tamen singulae illarum sunt, vel immediatae, vel melioris obiecti partialis, vt in conclusione Theologica patet, quae in supernaturalitate inferior est praemissa de Fide, item in euidentia est inferior principio naturali, ergo. Hic abstineo à quaestione de supernaturalitate conclusionis Theologicae: non enim est huius instituti, sed I. part. quaest. 1.

Other examples relate objects to the theory of representation (or *species*):

Dublin TCD, ms. 298, fol. 320v	<i>De anima</i> , disp. 7, sect. 7 (Hurtado de Mendoza 1615, 745)
Vocare autem objecum illud mediatum vel immediatum est quaestio de voce. De hoc genere hauriendi species ab obiectis egi disputatione 7. <i>De anima</i> , §. 49 et disputatione 12, §. 18.	§. 49. Dico secundo, sine actualibus praemissis potest intellectus adsentiri obiecto conclusionis: sed non per actum conclusionis. Patet ratione dubitandi pro prima sententia: quae hoc probat, et non plus. Secunda pars probatur ex nostra sententia. Rogas id quo pacto fiet? Respondeo ex assensu conclusionis in intellectu relinquи speciem impressam repraesentantem illud obiectum , sicut ex primo iudicio relinquitur simili species per quam intellectus determinatur ad iudicandum sine actu appraehensione: quae species immediate potest excitari, quin excirentur species praemissarum: ille actus formaliter non est scientificus, sed in virtute, et in radice: fertur autem immediate in suum obiectum , et que distinctae speciei, ab actu conclusionis, qui habet speciem impressam: quae in ratione principij actui essentialiter differt à praemissis. Videantur quae dixi sect. 1. de excitatione specierum. Haec tamen cognitio non est simpliciter immediata, quia licet actu deducatur sine medio, adhuc eius species dependet à medio: dici tamen potest immediata formaliter, et radicaliter mediata: non tamen est tam perfecta, quam illa conclusio, quae relinquit speciem: quia species non potest esse principium cognitionis perfectioris ea à qua species relinquitur. Potest autem intellectus excitari, et per praemissas, et per illam speciem ad conclusionem duobus quidem actibus diuersarum specierum, vtrum autem fiat vnum ex utroque principio? non est hinc.

and to the identity-conditions of acquired dispositions:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 486v	<i>De anima</i> , disp. 16, sect. 4 (Hurtado de Mendoza 1615, 879–880)
Visio enim albedinis est eiusdem speciei in quocumque subiecto sit. Haec autem obiecta materialia terminant in naturalibus diuersos habitus, vt ostendi disputatione 16. De anima.	§. 33. In intellectu autem in mea sententia tot sunt habitus, quot sunt species ita ordinatae, vt promptum reddant intellectum ad actus. Agendum admissa distinctione inter habitus et species: respondeo tot esse habitus intellectuales, quot actus specie distincti cum Nominalibus. (...) §. 34. Negotium facessit B. Thomas I,2, q. 54, art. 2 constituens discrimen habituum ex obiectis formalibus, non vero materialibus. Respondeo ab eo distingui ab obiectis proximis, non vero à remotis, vt visiones distinxit per colores, non vero per subiecta illorum.

Another group of references relates to Hurtado's epistemology. The first two examples relate to his theory that a particular truth-value is essential to a state-

ment and hence does not change. First, there is a pair of references focusing on statements being true *per essentiam*, referencing Hurtado's *De anima*:¹⁷

¹⁷ See Embry (forth.) for Hurtado's theory of truth and Embry (2015) for more general aspects of Baroque theories of truth.

Dublin TCD, ms. 298	<i>De anima, disp. 8, sect. 4</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 751)
<p>fol. 336v: Possunt actus esse veri per essentiam, vt dixi <i>disputatione 8. De anima.</i></p> <p>fol. 337v: De falibilitate humanorum actuum egi <i>disputatione 8. De anima</i> §. 25. et 26., vbi ostendi eorum incertitudinem, etiam si sint per essentiam veri.</p>	<p>§. 25. Vrges; omnem determinationem actus veri ad veritatem esse certitudinem; sed actus probabilis verus, est determinatus ad veritatem: ergo est certus. Maior à nobis videtur ponи. Minor probatur, quia tunc est actus determinatus ad verum, quando illi actui repugnat falsitas, sed illi actui repugnat falsitas: ergo est determinatus ad verum. Respondeo admissa opinione, asserente nullum actum posse mutari de vero in falsum, aut ē contra, siue veritas sit de essentia actus, siue non, adhuc esse actus certos, et incertos, neque enim vñquam ex ea opinione id negandum censuit aliquis, nec potuit, nam et communis loquendi modus, et vsus id attestatur.</p>

Another pair of references to the same passage emphasises the immutability of a statement's truth-value:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 436r-v	<i>De anima, disp. 9, sect. 4</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 759-760)
<p>Secundum argumentum, quia ante ortum Christi hic actus fidei est verus, Christus nasceret tempore futuro. Christo nato perseueret idem numero actus: iam erit falsus, quia Christus non nasceret tempore futuro, quia natus est tempore praeterito amplius non nasciturus. Ergo actus fidei potest e vero esse falsus per solam mutationem obiecti. Quod argumentum est Almaini opinantis eumdem actum posse successiue esse verum, et falsum, quod contra Patrem Suar. et alios impugnaui late disputatione 9. De anima, sectione 4. et 5^a.</p>	<p>Dico primo, nulla propositio potest mutari de vera in falsam, aut ē conuerso. (...) Dices, illam successiue esse veram, et falsam: quia illa durante mutatur obiectum, itaque ego per dimidiam horam dico <i>Petrus currit</i>: prima parte horae currit Petrus, posteriori vero parte non currit: ecce propositionem veram in prima horae parte: falsam vero in secunda. Contra: ergo iam <i>Petrus currit</i> significat Petrum currere tota dimidia hora, qua durat propositio, et facit hunc sensum, <i>Petrus currit tota dimidia hora</i>, quod si hunc non facit abs re est obiectio: et non currente Petro toto tempore, quo propositio durat, illa est falsa, currente vero est vera. Necesse est autem Petrum toto illo tempore currere, vel non currere: si currit est vera semper, falsa autem si non currit. Itaque propositio illa semper connotat vel totum tempus quo durat collective, vel aliquam partem illius diuisiue.</p>

Another epistemological reference relates to the theory of assent as related to the theory of representation:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 356r-v	<i>De anima, disp. 7, sect. 3</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 739)
<p>Hic assensus productus per speciem est actualiter immediatus. Et quantumcumque sit de aliquo accidenti demonstrabili a priori, tamen per habitum illum tam est indemonstrabile, ac si vacaret causā, quemadmodum est indemonstrabile in scientia a posteriori. Quando vero illa obiecta</p>	<p>§. 21. Rogas, cur dicamus haberi alias propositiones per se notas? Respondeo, quia cognita substantia per discursum ex accidentibus, relinquitur in nobis species impressa ipsius substantiae, per quam speciem substantiam illam</p>

<p>habent causas, aut quasi causas, non dicuntur absolute immediata, et per se nota, quia quamvis respectu illorum actuum sunt immediata, et per se nota, tamen per alios habitus possunt demonstrari a priori, aut quasi a priori. Hanc doctrinam de immediato assensu per has species late traddidi disputatione 7. De anima a §. 21., sine qua nullum possumus gradum facere in phylosophia nec in theologia.</p>	<p>cognoscimus, sine actuali discursu: et quia eam cognitionem actu non habemus à posteriori, neque habemus cognitionem alterius obiecti, quod sit causa talis substantiae; ideo ea cognitio dicitur <i>immediata</i>, et <i>per se nota</i>, vt haec <i>homo est rationale</i>, quia actu non deducitur ex aliquo medio: sed fit per speciem relictam ex primo discursu...</p>
---	--

Furthermore, there are references relating to Hurtado's semiotics, referencing several passages from the eighth disputation of Hurtado's *Logic*:¹⁸

Dublin TCD, ms. 298	<i>Logica, disp. 8, sect. 3</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 133–134)
<p>fol. 391r-v: In quo consistat locutio. Haec quaestio non est tam de re, quam de nomine. Constat enim qui actus interni, et externi in loquente, et audiente reperiantur. Varia tamen sunt hominum placita: de quibus videri potest Vazquez tom. 2. 1^{ae}. partis, disputatione 211. Ipse censem (et suo iudicio cum Aristotele) verba, et locutionem esse sonum productum labiorum motu. Scotus opinatur non distingui locutionem ab auditione; sed utramque esse eundem actum intellectus existentem in audiente: qui vt dicit respectum ad loquentem, est locutio, vt recipitur in audiente, est auditio. Quod explicari potest exemplo actionis, et passionis. Huic opinioni in Logica subscripti disputatione 8, et nunc.</p>	<p>§. 9. Ratio signi actualis, siue in actu secundo, consistit in actuali expressione, et perceptione rei significatae per illud... docere est, quando audiens actu percipit, et discit rem doctam, et quando discipulus non discit, magister quidem non docet, quia si docet: ergo aliquis docetur, ergo qui docetur redditur doctus, at non redditur doctus, nisi quio actu percipit rem doctam: ergo: atqui eadem est ratio de significatione. §. 10. (...) Secundo, quia actualis locutio est actualis significatio rei, et expressio (vt ostendi supra, §. 9.), non est autem actualis significatio sine actuali perceptione audientis.</p>
<p>fol. 386v: Voluntas virtualis de aliquo obiecto est voluntas efficax alicuius causae, ex qua sequitur necessario talis effectus: sed ex voluntate proferendi voces significatiuas sequitur necessario in audiente cognitione conceptu loquentis circa rem dictam. Ergo voluntas efficax loquendi est virtualis voluntas de manifestando conceptu loquentis. Maiorem late probauit in disputationibus de actibus humanis et peccatis. Minor constat ex disp. 8. Logicae §. 13. et 15., quia locutio pendet essentialiter ex conceptu loquentis de re, quam loquitur; quem conceptum significat necessario locutio. Omnis enim effectus significat necessario suam causam...</p>	<p>§. 13. Dico primo, voces non possunt significare res, nisi vt conceptas, ita vt conceptio sit conditio, sine qua voces non significant, sicut ignis calefacit vt applicatus. Haec conclusio, sic explicata, probatur, tum ex Aristotele, quia voces sunt notae (id est signa) eorum quae sunt in mente (id est, rerum cognitarum, quae obiective sunt in mente, formaliter per cognitionem earum) tum probatur, secunda et tertia ratione, D. Thomas quae nihil aliud probant, quia, qui loquitur, vult explicare rem, quam ipse concipit.</p>

¹⁸ Hurtado's semiotics is discussed in Leblanc (2016), available via URL = <https://www.youtube.com/watch?v=upWYcDcZDcs&list=PL_cU2Gsvem3kXpJTThbPpflyP2e_kwnAP&index=8>.

	(...) §. 15. Dico 3. voces significant aliquando ipsos animi conceptus, ut <i>hae intellectio actus intelligendi</i> . Dico quarto, qui audit alium loquentem potest per discursum intellectiones illius cognoscere, sed non pro libito, sed naturaliter , probatur, quia, qui videt alium loquentem, potest discurrere illum bene aut male cognoscere ea, quae loquitur, eumque deceptum, aut non deceptum. Hanc cognitionem esse naturalem inde patet, quia vox articulata ex natura sua indicat apprehensum esse id, quod profertur, sicut voces animantium indicant naturaliter internas illorum imaginationes. Hunc autem discursum non fieri semper experientia testatur. Ad tertium, pro prima sententia respondeatur, nos vti voce ad exprimenda obiecta actuum, nempe quid de illis sentiamus. Hoc est autem pandere sensa: vt cum dico sentio hoc, aut illud. Ad quartum, in tali casu cognosci etiam albedinem actu abstractiuo, quin cognoscatur abstractio loquentis.
(fol. 387v) Maior patet, quia locutio non significat conceptum mentis, sed in recto rem conceptam ; connotatur autem conceptio rei, non vt obiectum significatum, sed vt causa locutionis; de quo abunde in <i>Logica disputatione 8. a §. 14.</i>	§. 14. Dico secundò, voces formaliter repreäsentant res ipsas, et non ipsos actus , id est obiectum vocum sunt res, non verò notitiae rerum, ita, D. Thom. Opus. 56.

As the last three examples, there are several passages relating to the epistemology of faith. First, the question whether general beliefs imply specific beliefs:

Dublin TCD, ms. 298, fol. 371r	<i>Logica, disp. 10, sect. 15</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 170)
At ea propositio de fide potest multifariam cognosci: iam per actus fidei, iam per Theologiae, iam per methaphysicae pro diuersitate modi, et obiectorum formalium. Primo haec maior propositio omnis homo est conceptus in peccato potest per fidem ita cognosci, vt nullus indiuiduus homo apprehendatur in	§. 74. Poterit responderi, ex doctrina P. Vazquez, tom. 1, in 3 part., et tom. 2. in 1. part. disput. 135. Vbi ait mysterium Trinitatis non posse demonstratione cognosci ex revelatione eidenter cognita, quia conclusio nihil infert et à praemissa distinctum. Nam qui eidenter noscit omnia Dei dicta esse vera, etiam scit hoc dictum esse verum, quia continetur in vniuersali propositione, vnde videtur inferri non esse propriae syllogismum, qui constat praemissa vniuersali, et conclusione singulari, quia non distinguuntur illae propositiones. Verum eam doctrinam impugnaui disput. 41 in 3. part. sect. 3. subsect. 1, quia nulla demonstratio posset componi ex vna praemissa vniuersali, et altera particulari, nam aliquis homo currit, tam continetur sub hac omnis homo currit , quam haec Petrus currit, sunt enim subalternae. Ratio à priori, quia nihil refert omnem hominem currere, vt Petrus currat, nisi

<p>particulari: vel saltem non apprehendatur Petrus. Hic actus fidei solus non sufficit ad inferendum hanc conclusionem, ergo <i>Petrus est conceptus in peccato</i>: vt patet ex §. 9. Eaque ratione ostendi disputatione 10. Logicae §. 74.</p>	<p>Petrus sit homo, itaque concessso omnem hominem currere, negari potest Petrum currere, quia negari potest Petrum esse hominem, donec enim non probantur, hae duae propositiones: omnis homo currit, Petrus est homo. Nulla est necessitas concedendi hanc: ergo Petrus currit. Ratio à priori, quia per solam vniuersalem non bene probatur idemtitas extermorum cum tertio termino, sic autem deficit medium ad deducendam idemtitatem extermorum inter se, itaque conclusio non continetur adaequate in sola vna propositione, sed in duabus. Quam ob rem supra probauit syllogismum constare duabus praemissis.</p>
--	--

Second, the compatibility of faith with scientific knowledge (regarding the same problem) is addressed:

Dublin TCD, ms. 298	<i>De anima, disp. 10, sect. 5</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 786, 789)
<p>fol. 414r: Dices posse esse propositionem prudentem, cum qua possit esse formido absque peccato: ea tamen non sit actu; vt dixi disputatione 10 <i>De anima</i> posse simul componi scientiam, et opinionem absque formidine actuali.</p>	<p>Vtrum fides possit esse simul cum scientia? §. 44 Haec quaestio communis est cuius actui obscurio fidei humanae, diuinae, et opinionis. D. Th. 2.2. q. 1. ar. 4. et 5. docet aperte, non posse eumdem intellectum habere simul scientiam et fidem de eodem obiecto, quem sequuntur Caieta. ibi Capreo. et alii apud P. Valentiam tom. 3. disp. 1. q. 1. pun. 4. §. 2. initio, in quam opinionem eunt omnes fere Thomistae. (...)</p> <p>§. 58 Ex dictis patet habitus scientiae, et fidei non esse oppositos, quod in omni sententia est verum; quamuis qui aiunt actus opponi, et habitus esse distinctos ab speciebus impressis, consequenter dicent, habitus esse oppositos in gradu intenso, quia ex actibus colligitur habituum oppositio, non quidem tanta, quanta in actibus. Nam due inclinations ad actus oppositos non opponuntur sicut actus ipsi, qui connotant obiecto contradictionem.</p>
<p>fol. 468v: Vtrum fides et scientia de obiecto materiali possint esse simul. §. 3. Negat D. Tho. art. 5. et cum illo tota concio, et Pater Luy. disp. 8. Pater Vazquez distinguit, et admittit fidem, et scientiam abstractiuam, non tamen intuitiuam. Oppositam sententiam docui disputatione 10. De anima, sectione 5. et doceo, quia haec propositio <u>Deus est</u> potest cognosci simul per duo media, quae non habent oppositionem inter se, sed possunt simul componi, ergo vtrumque medium est simul ratio illam cognoscendi.</p>	

Third, Hurtado's *De anima* is referenced while the theory of infused and supernatural habits is being discussed:

Dublin TCD, ms. 298	<i>De anima, disp. 16, sect. 8</i> (Hurtado de Mendoza 1615, 884)
<p>fols. 473v–474r: Adde nullum esse inconveniens admittere habitum supernaturalem per se</p>	<p>§. 55. Non erit abs re ostendere discrimin habitus naturalis,</p>

<p>acquisitum, qualis constituitur Theologia a Patre Molina, nullum inquam esse absurdum a ratione, qua evidenter probatur nullum esse discrimen inter actus naturales, et supernaturales in gignendo habitu. Quodsi de facto non gignitur per supernaturales actus, non est ex defectu illorum, sed quia Deus non vult, de quo egi disputatione 16. De anima sectione vltima. Igitur fidei [fidei] habitus <i>ante correctionem MS</i>] actus est ex natura sua productiuus habitus, quamvis per accidens eum non producat.</p>	<p>et supernaturalis. Habitus supernaturalis communiter vocatur per se infusus, quia à solo Deo infunditur in potentias hominis, vel Angeli, illis mere passiue concurrentibus. Dicuntur <i>infusi per se</i>, nam et habitus naturales sunt aliquando infusi, sed per accidens: quia ex natura sua non petunt infundi, sed per actus acquiri.</p>
<p>fol. 510r: Probationi praemitto nullum habitum per se infusum dare potentiae facilitatem ad operandum, nec inclinationem propriam[?] aptitudinis, sed praeceisse dare simpliciter posse, quam doctrinam docui disputatione 16. De anima a §. 60, cum Patre Vazquez 1^a 2^{ae} disp. 78. n^o. 3. et disp. 187, n. 4, quam ex Scoto, et alijs docet Aureolus in 1. distinctione 17, 2^a parte § quod charitas disponit.</p> <p>fol. 529r: Infusio late sumpta usurpat pro quocumque dono Dei collato speciali illius gratia. Vnde ecclesia petit a Deo, vt nobis infundat affectum charitatis. Infundere enim perinde est ac fundere in aliquid, v.g. aquam infundere in cacauum. Gratia autem Dei saepe explicatur per aquam, et fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Proprie autem accipitur a Theologis pro collatione alicuius habitus facti a solo Deo. Haec autem collatio est duplex, alia per se, altera per accidens. Per accidens est productio alicuius habitus, qui natura sua potest nostris actibus effici vt causa principalis: Deus autem eum ordinem invertens eos nobis donat. Vt si habitum scientiae alicui donaret, antequam illam proprio compararet studio. In quo genere sunt habitus supernaturales, qui non dant simpliciter, sed facile posse, distincti quidem ab habitibus per se infusis, quorum memini disputatione 16. De anima, sectione vltima.</p>	<p>§. 60. Tertium discrimen est: habitus per se infusus non facilitat potentiam ad operandum (vt docet Pat. Vazquez prima secundae disput. 78. num. 3. et tomo 2. disp. 187. num. 4^o et quae. 113. art. 3. in commentario, nu. 65.) quia id quod complet potentiam in ratione potentiae, non facilitat, neque inclinat proprie. Nam inclinatio supponit potentiam, quam inclinet: docet enim Beatus Thomas 1.2. quaest. 49. art. 4. corp. id quod disponitur debere esse potentiam eius ad quod disponitur per habitum: voluntas autem secundum se non est potentia ad actus supernaturales: ergo habitus per se infusus non est proprie facilitas ad prompte et delectabiliter operandum, sed complet ad simpliciter posse. Quod patet in specie impressa, quae intellectum non inclinat ad actum.</p>